
 

CITTÀ DI RIPOSTO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

 
  Ordinanza N. 19 
  Data di registrazione 10/06/2025 
 
 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) NEL CENTRO STORICO 
E NELL’ABITATO DI TORRE ARCHIRAFI DAL 12/06/2025 AL 28/09/2025 - 
INTEGRAZIONE DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA 
SOSTA NEL CENTRO STORICO E MODIFICA DI ALCUNI SENSI DI MARCIA 

 
AREA 5 TECNICO - MANUTENTIVA - AUTOPARCO - DECORO E VERDE PUBBLICO - CUC - 
ECOLOGIA - PUBB. ILL. - MANUTENZIONI DEMANIO E PATRIMONIO - OPERE E LAVORI 

PUBBLICI - VIABILITÀ - PUBBLICAZIONI - SEGNALETICA - CIMITERO -  SERV.TELE-
INFORMATICI, E.E. - SII 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  

RILEVATO che tra i fini dell’Amministrazione Comunale rientra quello del raggiungimento degli obiettivi 
della sicurezza della circolazione, della tutela della salute pubblica e della tutela del patrimonio culturale, 
attraverso l’“Istituzione Z.T.L. nel centro storico di Torre nel periodo estivo 12 giugno - 28 settembre 2025” 
e l’“Istituzione Z.T.L. con modifica di sensi di marcia in alcune strade del Centro storico nel periodo 12 giugno 
- 28 settembre 2025”; 

RITENUTA la necessità di emettere un provvedimento amministrativo di supporto che disciplini la 
circolazione stradale con la collocazione di idonea segnaletica stradale; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii., che definisce: 

-          all’art. 3, comma 1, punto n. 2, “AREA PEDONALE: zona interdetta alla circolazione dei veicoli, 
salvo quelli in servizio di emergenza e salvo deroghe per i velocipedi e per i veicoli al servizio di persone 
con limitate o impedite capacità motorie, nonché per quelli ad emissioni zero aventi ingombro e velocità 
tali da poter essere assimilati ai velocipedi”; 

-          all’art. 3, comma 1, punto n. 54, “ZONA A TRAFFICO LIMITATO: area in cui l’accesso e la 
circolazione veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli”; 

VISTE le linee Guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nella Zone a Traffico 
Limitato, redatte dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in data 28 Giugno 2019, prot. nr. M-
INF.SISTRA.REGISTRO.UFFICIALE.U.5050; 

ATTESO che le indicazioni contenute nelle Linee Guida, coerenti con le disposizioni delle norme primarie e 



regolamentari vigenti, si applicano alle zone a traffico limitato di nuova realizzazione, nonché alle zone a 
traffico limitato esistenti sia nel caso di loro modifica e adeguamento, sia qualora si intenda attuare il controllo 
automatico; 

CHE in ossequio alla volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere all’attivazione della Zona a 
Traffico Limitato e relativo inizio della prescritta fase di esercizio a far data dal 12/06/2025; 

ATTESA, conseguentemente, la necessità di regolamentare la sosta all’interno delle suddette aree del Centro 
Storico e del Borgo Marinaro di Torre Archirafi, compreso le soste a pagamento di cui al Contratto Rep. n. 
2128 del 07/07/2022, poste in Corso Italia, anticipando la fascia oraria sino alle ore 18:30, per il periodo dal 
12/06/2025 al 28/09/2025; 

RILEVATO quindi che durante i periodi di vigenza della ZTL è vietata la sosta nell’area della Zona a Traffico 
Limitato anche agli aventi diritto all’accesso, limitatamente alle seguenti aree: 

         Corso Italia, nel tratto compreso tra Via Lepanto e Via Duca del Mare; 

         Via Etna, nel tratto compreso tra Via Cristoforo Colombo e Via Gramsci; 

         Via Archimede, nel tratto compreso tra Via Cavour e Via Concordia; 

         Borgo Marinaro di Torre Archirafi, nel tratto compreso da Via Strada 23 angolo Via Marco 
Polo a Via Simone Grasso angolo Via Baracca, da Via Ercole Patti angolo Via Lungomare E. Pantano 
a Via Marina di Torre angolo Piazza XV Giugno; 

RITENUTO di dover dare attuazione alla viabilità nel centro Storico, con l’intento di disciplinare le modalità 
e le condizioni di attuazione della Z.T.L. e della sosta nel Centro Storico con la regolamentazione della 
Viabilità; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 83 del 12/04/2023, ad oggetto: “Adozione nuovo modello organizzativo 
dell’Ente, organigramma e funzionigramma”; 

RICHIAMATA la Determina Sindacale n. 7 del 31/05/2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di 
elevata qualificazione (EQ) a seguito di adozione nuovo modello organizzativo dell’Ente”; 

VISTA la successiva Determina Sindacale n. 19 del 03/10/2024 avente ad oggetto: “Conferma incarico di 
elevata qualificazione (EQ) al dipendente geom. Giuseppe Messina”; 

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii. “Nuovo Codice della Strada”; 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495, relativo al “Regolamento di esecuzione ed di attuazione del nuovo 
codice della strada”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

O R D I N A 

  



-          l’istituzione di una Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) nelle aree del Centro Storico, nel periodo dal 
12 giugno al 28 settembre 2025, dalle ore 19:00 alle ore 02:00, nelle seguenti strade: 

         Corso Italia, nel tratto tra Via Lepanto e Via Duca del Mare; 

         Via Flavio Gioia, nel tratto tra Corso Italia e Via Cavour; 

         Via Mongibello, nel tratto tra Via Cialdini e Via Cavour; 

         Via Cappellini, nel tratto tra Corso Italia e Via Cialdini; 

         Via Rosolino Pilo, nel tratto tra Via Cialdini e Corso Italia; 

         Via Archimede, nel tratto tra Corso Italia e Via Cavour; 

         Piazza del Commercio, nel tratto tra Via Dandolo e Via Cavour; 

         Via Etna, nel tratto tra Via Cristoforo Colombo e Via Gramsci; 

-          l’istituzione di una Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) nelle aree del Borgo Marinaro di Torre 
Archirafi, nel periodo dal 12 giugno al 28 settembre 2025, dalle ore 19:00 alle ore 02:00, nelle seguenti 
strade: 

         Via Strada 23, nel tratto tra Via Marco Polo e Piazza XV Giugno; 

         Via Millo; 

         Via Filandieri; 

         Via San Pietro e Paolo; 

         Via Marina di Torre; 

         Via Umberto Maddalena; 

         Via Giuseppe La Masa; 

         Via Caltabiano; 

         Via Baronessa; 

         Via Lungomare E. Pantano, nel tratto tra Via Simone Grasso e Via Ercole Patti; 

         Via Simone Grasso, nel tratto tra Via Francesco Baracca e Via Marina di 
Torre/Lungomare E. Pantano; 

         Via Scuole, nel tratto tra Via Lungomare E. Pantano e Via Francesco Baracca; 

         Via delle Camelie, nel tratto tra Via Lungomare E. Pantano e Via Francesco Baracca; 

         Via Francesco Baracca, nel tratto tra la medesima Via Francesco Baracca e Via 



Lungomare E. Pantano; 

-          l’istituzione del divieto di fermata: 

         Via Archimede, nel tratto tra Via Concordia e Via Cavour, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 
(con zona rimozione); 

         Via Archimede, nel tratto tra Via Cavour e Via Concordia, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 
(con zona rimozione); 

         Via Concordia, nel tratto tra Archimede e Via Gramsci; 

         Via Concordia, nel tratto tra Via Gramsci e Via Archimede; 

-          l’istituzione del divieto di sosta: 

         Corso Italia, nel tratto tra Via Lepanto e Via Duca del Mare, dalle ore 18:30 alle ore 
02:00; 

-          l’istituzione del doppio senso di circolazione: 

         in Via Archimede, nel tratto da Via Concordia a Via Cavour; 

  
AVVERTE 

Che sia fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo che i 
trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge. 

È da considerarsi abrogata/sospesa, per il periodo sopra menzionato ogni altra disposizione in contrasto con la 
presente ordinanza. 

Il Personale del Comando di Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente Ordinanza; 

Che avverso il presente atto a norma dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, è ammesso il 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale previa notifica a questa Amministrazione entro 60 (sessanta) 
giorni dalla data di pubblicazione della presente, oppure, in via alternativa, il ricorso al Presidente della 
Regione entro 120 (centoventi) giorni. Inoltre ai sensi dell’ex art. 37 C.d.S. e ammesso ricorso al Ministero 
dei Traporti, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa a: 

         Comando di Polizia Locale di Riposto; 

         Stazione Carabinieri di Riposto; 

         Guardia di Finanza di Riposto; 

         Distaccamento dei VV.FF. di Riposto; 



         Servizi di trasporto urbano. 

La presente ordinanza sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nelle modalità e nei termini previsti 
dalla normativa. 
 
 
 
 Il Responsabile dell'Area 
 GIUSEPPE MESSINA / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


